证券代码：000796        证券简称：*ST 凯撒         公告编号：2024-037

凯撒同盛发展股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

凯撒同盛发展股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 25 日召开

了第十一届董事会第五次会议、第十一届监事会第二次会议，会议审议通过了《关

于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》，现将有关情况公告如下：

一、情况概述

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告，截至 2023 年

12 月 31 日，公司合并报表未分配利润为-105,919.70 万元，实收股本为

160,489.47万元，公司未弥补亏损金额超过实收股本总额的三分之一。根据《中

华人民共和国公司法》及《公司章程》的相关规定，公司未弥补亏损金额达到实

收股本总额三分之一时，需提交公司股东大会审议。

二、亏损原因

近年来受外部经营环境等多重因素影响，公司旅游及航食、铁路配餐两大主

营业务收入大幅下降，导致公司 2020-2022 年持续大额亏损。2023 年，受益于

重整计划完成所形成的债务重组收益，公司实现净利润 60,744.21万元，但尚不

能覆盖前期累计亏损。

三、 应对措施

随着公司重整工作的顺利收官，2024年公司将迈入新的发展征程。为提高

公司盈利能力，公司已采取或拟采取的应对措施如下：

1、公司将加强项目精细化管理，调整组织架构，不断完善内部控制制度，

从财务、人力资源、投资、子公司运营等各环节出发，提高管理效率；加强预算

管理，实施全面预算管理，控制成本与费用，提高资金利用效率；加强信息化建

设，提升人效，减少不必要的损耗；加强应收账款管理，加快资金回笼，减少坏

账风险。通过上述优化方式，将会提高管理效率降低生产成本和营销成本。

2、公司新的董事会及管理层精干高效、脚踏实地、拥抱创新，管理层认为

目前重心在于进一步强大自身业务能力，在做大做强现有业务的同时，积极寻求

新的利润增长点，以改善公司经营情况、实现公司持续发展。因此公司已针对中

长期制定了战略规划，以逐步实现盈利能力的提升。

（1）旅游业务方面，结合旅游消费需求变化，凯撒旅游拟通过自营产品唤

醒用户对凯撒品牌的认知,激活存量客户；通过外采产品赋能，触达潜在客户，

促进规模提升。通过构建用户的高频交互场景，加快零售渠道恢复；着力打造运

营中台，通过用户、数据、活动、产品、流量和内容六大运营手段向门店赋能，

提升零售网络的引流效率和转化能力。通过对国内外资源的重新梳理，进一步建

立海外分支机构，并重点布局环球邮轮、航空公司包机、小众目的地接待、高端

度假目的地等特色资源，完善资源供应链体系，确保全球范围内优质、独特资源

的获取和稳定供应。此外，凯撒旅游将进一步深化信息化水平，建立用户画像和

数据分析体系，优化产品推荐和用户服务，提升运营效率，增强核心竞争力。

（2）食品业务方面，凯撒易食将持续加强航空配餐和铁路配餐业务，争取

开拓更多航线和路线，并加强内部管理和生产工艺的优化。加强与机场的联动，

利用现有配餐基地的运营能力和优势，通过合资、委托经营等方式与机场深化合

作，在扩大市场占有率的同时确保稳定经营。通过用时间换空间，在航食业务基

础上争取在食品赛道其他领域实现转型。此外，未来将拓展青岛本地机场和邮轮

船配餐市场，利用在山东省食品生产、加工的地理优势，拓展山东地区餐饮食品

业务上下游资源，完善公司在北方餐饮食品供应链，对接餐饮食品上下游重要渠

道和客户，助力凯撒易食在山东省内打造完善、高效且具有竞争力的餐饮食品供

应链体系。

（3）目的地业务方面，公司积极寻求转型升级，持续探索目的地整合，在

以海南作为代表目的地探索集营销、运营、管理为一体的运营模式后， 2024年

公司设立了青岛目的地子公司，未来将依托青岛优质文旅资源，发挥公司核心能

力，重点打造“海上旅游”、“特色历史文化街区”、“创新型度假村”等精品

文旅项目，构建全域旅游的成功样本，逐步向全国其他省市进行业务延伸，进一

步增强公司在文旅行业的影响力的同时，提升公司经营效益。

四、备查文件

1、第十一届董事会第五次会议决议

2、第十一届监事会第二次会议决议

特此公告。

凯撒同盛发展股份有限公司董事会

2024年 4月 26日